
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 333

Data di registrazione 14/07/2016

OGGETTO: Conferimento  RSU fuori regione. Deposito temporaneo e trasbordo dei rifiuti 

solidi urbani indifferenziati codice CER 30.03.01. presso impianto Jonica 

Servizi s.r.l. Impegno spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:

-      A seguito della scadenza dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 

n° 2 del 11.02.2016, il 01.07.2016 gli OGA di BR, LE e TA – al fine di evitare 

l’insorgenza di fenomeni emergenziali sotto il profilo sanitario - hanno stipulato un 

accordo per prolungare le attività di delocalizzazione dei conferimenti dei RSU presso 

gli impianti di biostabilizzazione di Poggiardo e Cavallino, fino alla data 

dell’11.07.2016, giorno in cui terminerà l’ulteriore accordo stipulato tra gli OGA di BR e

TA per i conferimenti presso l’impianto CISA S.p.A. di Massafra dei rifiuti degli altri 11 

Comuni di questo Organo di Governo. 

-      a partire da tale data verranno sospese, senza possibilità di ulteriore proroga, le 

modalità di conferimento sopra richiamate, L’Organo di Governo dell’ATO BR ha 

 Determina n. 333 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

valutato ogni possibile soluzione mirata a risolvere la paventata insorgenza di 

situazioni di emergenza. 

-      Nel corso di una riunione tecnica tenutasi presso i competenti uffici della 

Regione Puglia il 17.06.2016, il cui verbale è stato già inviato a tutti i Comuni di 

questo ATO rifiuti, è emersa la mancanza di autosufficienza degli stessi per quanto 

attiene al ciclo di trattamento e smaltimento dei RSU indifferenziati, per la qual cosa è 

stato necessario individuare soluzioni alternative fuori regione.

-      Giusta la nota Prot. 55858 del 04.07.2016, con cui la Regione Puglia, Organo di 

Governo dell’ATO BR ha chiesto a tutte le Amministrazioni della provincia di dare 

riscontro circa la possibilità di utilizzare un sito sui propri territori da destinare a 

stazione di trasferenza/trasbordo dei RSU, anche facendo ricorso a provvedimenti 

extra ordinem;

-      Data l’intesa successivamente raggiunta tra i Presidenti delle Regioni Puglia ed 

Emilia Romagna per i conferimenti di 20.000 t di RSU indifferenziato proveniente dalla

provincia di Brindisi presso gli impianti di termovalorizzazione di Ferrara e Bologna 

gestiti dal Gruppo Hera;

-      Considerata la nota Prot. 56473 del 05.07.2016 dell’Organo di Governo dell’ATO

BR, che, nel ricordare che le attività in narrativa interessano tutti i Comuni dell’Organo

di Governo dell’ATO BR rifiuti ai fini di un risparmio sui costi di trasporto dei RSU, ha 

preso atto della indisponibilità di impianti pubblici da utilizzare come stazione di 

trasferenza ed ha comunicato la necessità che, a far data dal 12.07.2016, ogni 

Comune provveda, secondo le modalità che riterrà più opportune, ad organizzare in 

proprio tali attività.

-      Data la nota dell’Organo di Governo dell’ATO BR del 6 luglio 2016, nella quale 

“si rimarca la necessità che ogni Comune si attivi con immediatezza per gli 

adempimenti di propria competenza, atteso che a far data dal 12.07.2016 saranno 

sospesi i conferimenti presso gli impianti utilizzati sino ad oggi in provincia di Taranto 

e Lecce”;

-      In virtù della corrispondenza intercorsa tra le Parti a seguito degli eventi descritti

-      Vista la comunicazione della Jonica Servizi, in data 08.07, prot. 158/2016, alle 

Autorità competenti, in relazione alla disponibilità della Società ad effettuare le 

operazioni oggetto del presente contratto e la contestuale richiesta di aumento 

straordinario, con autorizzazione provvisoria, del quantitativo annuo di rifiuti del codice

20.03.01 a riceversi da 7.500 a 20.000 tonnellate relativamente al solo periodo di 

emergenza, di cui 300 sono conferite dal Comune di San Donaci;

 Determina n. 333 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

-      con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 327 del 12/07/2016 si è provveduto 
all’approvazione dello schema di contratto regolante i rapporti tra il Comune di San Donaci e la 
società Jonica Servizi srl;

DATO atto che è previsto per il Comune di San Donaci un conferimento di circa 300 t per i 60 gg 
contrattuali e che, applicando la tariffa di €/t 25,00 oltre IVA, oltre €/7 135,00 per le operazioni di 
trattamento del percolato (stimato in 90 t), ne discende una spesa presuntiva di € 20.000,00 oltre 
IVA 10%, per un costo complessivo di € 22.000,00;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali e s.m.i.;
DATO atto  che il Responsabile di Procedimento,  per gli obblighi normativi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità

Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z911A99492;

 RITENUTO di dover assumente impegno di spesa per far fronte pari ad € 22.000,00 per fare 
fronte alla spesa nascente dalla sottoscrizione del contratto il cui schema è stato approvato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 327 del 12/07/2016, sul capitolo n. 1328 /2016;

DETERMINA

 - di richiamare la premessa, parte integrante e quale motivazione del presente atto;

 - di impegnare la somma complessiva di € 22.000,00 sul capitolo n. 1328 /2016;
- di dare atto che il Responsabile di Procedimento,  per gli obblighi normativi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità

Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z911A99492;
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano.

 - di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del 
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013.

San Donaci, 14/07/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 333 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1328 Deposito temporaneo e trasbordo dei
rifiuti solidi urbani indifferenziati 
codice CER 30.03.01. presso 
impianto Jonica Servizi s.r.l.

22000,00 708

San Donaci, 14/07/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 333 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 727

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  14/07/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/07/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _______________________

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/10/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________

 Determina n. 333 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 5 di 5


